อ้างอิงหลักกฎหมายอยู่เป็นเนืองนิจ ด้วยพระปรีชาสามารถและความปราดเปรื่องเป็นเหตุให้ได้ ทรงร่วมแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับงานสำคัญของชาติมากมาย อาทิเช่น ทรงร่วมกับเจ้านาย และข้าราชการสำคัญในสถานทูตไทยที่ประเทศอังกฤษและฝรั่งเศส กราบบังคมทูลเสนอแนะให้ แก้ไขราชการแผ่นดิน เมื่อ ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2427) เนื้อหาในข้อเสนอแนะมีความ ยืดยาวละเอียดพิสดารหลายสิบหน้า เต็มไปด้วยเหตุผลและความเป็นมา ข้อพึงปฏิบัติและ พึงแก้ไข ได้กล่าวสรุปเสนอว่า ควรปฏิรูปการปกครองของสยามประเทศเป็นแบบคอนสติติวชัน (constitution) ตามบันทึกของพระองค์เจ้าปฤษฎางค์ ซึ่งทรงกล่าวว่า ได้ปรึกษาเจ้านายและ

เรื่องบทบังคับกฎหมายในสยามประเทศ การเปลี่ยนแปลงแบบธรรมเนียมการปกครองเป็น คอนสติติวชัน (constitution) ด้วย ซึ่งในบรรดาผู้ลงพระนามและนามในหนังสือกราบบังคมทูล ทั้งหมด คงมีผู้ศึกษาวิชานิติศาสตร์โดยตรงก็แต่เพียงสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระ สวัสดิวัตน์ฯ พระองค์เดียว เท่านั้น

เมื่อเสด็จกลับถึงสยามในปี ร.ศ. 105 (พ.ศ. 2429) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เจ้าอยู่หัว ก็ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระ สวัสดิวัตน์ฯ ทรงผนวชเป็นนาคหลวง จำ พรรษาอยู่วัดราชาธิวาส ระหว่างที่ทรงผนวช ทรงขยันหมั่นเพียรศึกษาพระปริยัติธรรมและ เครื่องครัดในพระวินัยอย่างยิ่ง ทรงสามารถท่องจำและแปลปาติโมกข์ได้อย่างแคล่วคล่อง เมื่อ ครบพรรษาแล้วก็ทรงลาผนวช และทรงเข้ารับราชการต่อมา

ทรงเริ่มรับราชการครั้งแรกราวปีจุลศักราช 1248 ซึ่งตรงกับ ร.ศ. 105 หรือ พ.ศ. 2429 มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นกอมมิตตี (committee) กรมพระนครบาล มีอำนาจอย่างเสนาบดี งานของกรมพระนครบาล ก็คือ งานปกครองท้องที่ในเขตนครหลวง ทรงเป็นตุลาการศาลกรมพระนครบาลด้วย เนื่องจากได้ทรงศึกษาวิชากฎหมายมีความรอบรู้มาอย่างดีแล้ว ปรากฏว่าตลอดระยะเวลาที่ทรงเป็นกอมมิตตี